PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 154/2024 - SRI

Porto Ferreira/SP, 17 de maio de 2024.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento Legislativo nº 200/2024

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria do nobre Vereador João Lázaro Batista.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

79
2-

85
E

B
-2

17
7-

B
54

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
79

2-
85

E
B

-2
17

7-
B

54
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2792-85EB-2177-B543

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 17/05/2024 11:29:17 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/2792-85EB-2177-B543

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/2792-85EB-2177-B543

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

Secretaria de Fazenda e Planejamento do Município de Porto Ferreira

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015

Fone: (19) 3589-5210 / 3589-5201 / 3589-5202

www.portoferreira.sp.gov.br | jose.ruiz@portoferreira.sp.gov.br

Porto Ferreira, 08 de maio de 2024

ILMO SR.

HUGO BRITO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTO FERREIRA - SP

Assunto: Memorando 5.713/2024 - Requerimento Legislativo 200/2024

Em atenção ao despacho inaugural do Memorando 5.713/2024 no qual a Secretaria de

Relações Institucionais solicita que a Secretaria de Fazenda e Planejamento se manifeste acerca

do Requerimento Legislativo nº 200/2024. Informamos que:

1. Atualmente existem 19 (dezenove) cadastros de inscrições de SERVIÇOS DE TAXI

ativos no Cadastro de Contribuinte Mobiliário.

2. Não há Lei Municipal que limite a quantidade de “Pontos” de Taxi, porém há

limitação na legislação municipal acerca da quantidade de veículos, sendo 1 (um)

automóvel por 1000 (mil) habitantes conforme art. 4º, Inciso I da Lei Complementar

Municipal nº 3636/2021.

3. Segue em anexo relação dos detentores dos pontos de Taxi existentes em nosso

Município, com a data de concessão e os respectivos locais.

4. De acordo com a Lei Complementar Municipal nº 3636/2021, ainda há possibilidade

de conceder novas permissões para a exploração do Serviço de Taxi, desde que,

atendidas todas as exigências.

5. Para a concessão da Permissão para a Exploração dos Serviços de Taxi, o

contribuinte, deverá protocolar na Prefeitura, através de requerimento, solicitação

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

E
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 B

A
S

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
2B

1-
88

57
-F

98
9-

32
03

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

2B
1-

88
57

-F
98

9-
32

03

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

Secretaria de Fazenda e Planejamento do Município de Porto Ferreira

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015

Fone: (19) 3589-5210 / 3589-5201 / 3589-5202

www.portoferreira.sp.gov.br | jose.ruiz@portoferreira.sp.gov.br

do ponto pretendido, anexando, Cópia da CNH - Carteira Nacional de Habilitação e

Documento do Veículo a ser utilizado – CRLV para:

a. Aprovação da vistoria realizada pela Mobilidade Urbana - (Veículo dentro

das especificações previstas na Lei Complementar Municipal nº 3636/2021).

b. Analise da Mobilidade Urbana quanto ao local (Ponto) pretendido.

c. Deferimento do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Atenciosamente,

MARCEL HENRIQUE BASO

Secretário de Fazenda e Planejamento em Substituição

Portaria nº 163, de 01 de abril de 2024

(assinado digitalmente)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

E
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 B

A
S

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
2B

1-
88

57
-F

98
9-

32
03

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

2B
1-

88
57

-F
98

9-
32

03

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

Secretaria de Fazenda e Planejamento do Município de Porto Ferreira

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015

Fone: (19) 3589-5210 / 3589-5201 / 3589-5202

www.portoferreira.sp.gov.br | jose.ruiz@portoferreira.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

E
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 B

A
S

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
2B

1-
88

57
-F

98
9-

32
03

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

2B
1-

88
57

-F
98

9-
32

03

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 82B1-8857-F989-3203

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCEL HENRIQUE BASO (CPF 320.XXX.XXX-42) em 08/05/2024 14:49:11 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/82B1-8857-F989-3203

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/82B1-8857-F989-3203